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Введение

Для понимания творчества любого писателя и его творческого пути

имеет большой смысл обращаться к его художественной связи с предыдущей

литературой. Подчеркивая «главенствующую роль» 1 преемственности в

искусстве, И. В. Гете произносит: «Когда видишь большого мастера,

обнаруживаешь, что он использовал лучшие черты своих предшественников и

что именно это сделало его великим» 2 . Данный момент может найти

отражение именно в художественном поиске А. П. Чехова, для которого, по

словам Л. П. Громова, «характерен широкий и разнообразный диапазон

творческой учебы у предшественников и у современников» 3 . Среди таких

предшественников Чехова занимает особое место И. С. Тургенев.

Литературная связь Чехова с Тургеневым сначала была отмечена

современными Чехову писателями и критиками в конце 1880-х годов, после

публикации сборника рассказов «В сумерках». Так, К. К. Арсеньев указал на

сближение «Верочки» молодого писателя с тургеневской повестей «Ася» в

«положениях и характерах»4. Оценивая чеховские сборники «В сумерках» и

«Рассказы», Д. С. Мережковский отметил, что в этих циклах произведений

обнаруживается равная любовь автора к природе и человеческому миру,

1 Эккерман И. П. Разговоры с Гете в последние годы его жизни / Пер. с нем. Н. Ман.

М., 1986. С. 191.

2 Там же.

3 Громов Л. П. Чехов и его великие предшественники [Электронный ресурс] //

Великий художник А. П. Чехов: Сб. ст. Ростов н/Д, 1959. URL: http://apchekhov.ru/books/it

em/f00/s00/z0000009/st003.shtml (дата обращения: 06.05.2021).

4 Арсеньев К. К. Беллетристы последнего времени. А. П. Чехов —

К. С. Баранцевич — Ив. Щеглов [Электронный ресурс] // Вестник Европы. 1887. Кн. 12.

URL: http://az.lib.ru/a/arsenxew_k_k/text_0040.shtml (дата обращения: 06.05.2021).

http://az.lib.ru/a/arsenxew_k_k/text_0040.shtml
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которая унаследована от Тургенева и Л. Н. Толстого5. Тургеневский след в

чеховском пейзаже еще был упомянут Д. В. Григоровичем 6 и

А. Н. Плещеевым7 в их письмах к Чехову.

Тема «Чехов и Тургенев» обладает актуальностью и в настоящее время.

В течение более века, предлагая свои решения исследовательского вопроса,

поколения исследователей выдвигают новые направления рассмотрения

данной темы.

Одним из первых ученых, проведших исследование по этой теме,

является А. С. Долинин. В его статье, которая опубликована в 1923 году, было

представлено тщательное сравнительное изучение тургеневского «Свидания»

и чеховского «Егеря». Указывая на множественные сходства в теме, сюжете,

мотивах и образах двух рассказов, ученый не считает их достойным

доказательством тургеневского влияния на Чехова. По его мнению, эти

кажущиеся общими элементы могут быть взяты из «окружающей жизни»8 или

«другого источника» 9 . В своей работе А. С. Долинин делает акцент на

существенных отличиях чеховского рассказа от тургеневского: более

объективном повествовании и «служебной» 10 роли пейзажа, который

представлен для раскрытия темы и душевного состояния персонажей.

5 См.: Мережковский Д. С. Старый вопрос по поводу нового таланта [Электронный

ресурс] // Северный вестник, 1888. № 11. Отд. II. URL:

http://az.lib.ru/m/merezhkowskij_d_s/text_0150.shtml (дата обращения: 06.05.2021).

6 См.: Переписка А. П. Чехова: В 2 т. Т. 1. М., 1984. С. 285–286.

7 См.: Литературное наследство: Чехов. М., 1960. Т. 68. С. 294; Переписка

А. П. Чехова: В 2 т. М., 1984. Т. 1. С. 324.

8 Долинин А. С. Тургенев и Чехов (Параллельный анализ «Свидания» Тургенева и

«Егеря» Чехова) // Долинин А. С. Достоевский и другие: Ст. и исслед. о рус. классич. лит.

Л., 1989. С. 334. Статья была впервые опубликована в «Творческом пути Тургенева» в 1923

году.

9 Там же.

10 Там же. С. 372.
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Сравнительный анализ этих же рассказов был сделан еще

П. М. Бицилли 11 , который также указал на функциональность чеховского

пейзажа и относительно слабую связь между описанием природы и общим

планом рассказа у Тургенева. Пытаясь выяснить суть проблемы, ученый

убедительно связал такую функциональность пейзажа с лаконизмом, одним из

самых важных творческих принципов Чехова.

Ценный вклад в изучение творческой связи Чехова с Тургеневым внес

также Г. А. Бялый, который заметил «присутствие» образа «“вольных людей”

из народа»12 во многих чеховских рассказах середины 1880-х годов — это «Он

понял!», «Егерь», «Художество», «Агафья», «День за городом», «Рано!» и

«Свирель». Эти произведения называет ученый «чеховскими “Записками

охотника”»13. По его мнению, обращаясь к тургеневскому сборнику рассказов,

молодой писатель пытался найти «опору в среде простого народа» 14 , для

которого характерна «особая, возвышенная стихия» 15 , чтобы бороться с

«миром обывательщины и мещанства»16.

Данное исследование Г. А. Бялого вызвало интерес многих

исследователей к так называемым «чеховским “Запискам охотника”» в

1970−80-х годах. Так, в своей работе Л. Н. Назарова более подробно

рассмотрела упомянутые Г. А. Бялым произведения и указала на ряд

сближений чеховских рассказов с «Записками охотника» в образах и мотивах.

Самый значимый прогресс исследовательницы в изучении этого вопроса

11 См.: Бицилли П. М. Творчество Чехова. Опыт стилистического анализа //

А. П. Чехов: pro et contra. СПб., 2010. Т. 2. С. 522–692.

12 Бялый Г. А. Тургенев и русский реализм [Электронный ресурс]. М.; Л., 1962.

URL: http://turgenev-lit.ru/turgenev/kritika-o-turgeneve/byalyj-russkij-realizm/zapiski-

ohotnika.htm (дата обращения: 06.05.2021).

13 Там же.

14 Там же.

15 Там же.

16 Там же.
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заключается в том, что она заметила наследование и развитие Чеховым

тургеневских способов в «создании портрета» 17 , пейзаже и «ведении

диалога» 18 . В конце статьи, подтверждая влияние «Записок охотника» на

рассказы Чехова, исследовательница также подчеркивает его «собственный

стиль, более лаконичный и менее лирический, нежели у Тургенева»19.

На чеховские рассказы о «“вольных людях” из народа» обратил

внимание и Г. П. Бердников. В его работе дается более конкретное

определение таких «вольных людей»: «отщепенцы, чудаки, люди, так или

иначе оторвавшиеся от деревенской жизни, чувствующие себя выше ее, и в

тоже самое время неустроенные, бесприютные»20. Более того, исследователь

указал на объективность изображения персонажей у Чехова по сравнению с

«идеализацией крестьян»21 в «Записках охотника».

Изучая влияние тургеневского сборника на творчество Чехова,

А. Л. Гришунин не ограничивался указанными Г. А. Бялым рассказами. С

«Записками охотниками» исследователь еще связал такие чеховские

произведения, как «Нахлебники», «Тина», «На пути», «Перекати-поле»,

«Пассажир 1-го класса» и мн. др., где обнаруживаются отдельные элементы из

тургеневского цикла. Пытаясь выяснить причину обращения Чехова к

«Запискам охотника», исследователь предполагает, что молодого писателя

привлекала «“объективная” манера тургеневского письма» 22 , с помощью

17 Назарова Л. Н. Тургенев и русские писатели: «Записки охотника» и рассказы

Чехова начала–середины 80-х годов // Тургенев и его современники: Сб. ст. Л., 1977. С. 129.

18 Там же.

19 Там же.

20 Бердников Г. П. А. П. Чехов. Идейные и творческие искания. 3-е изд., дораб. М.,

1984. С. 51.

21 Там же. С. 49.

22 Гришунин А. Л. Чехов и «Записки охотника» // Контекст: Литературно-

теоретические исследования. М., 1989. С. 255.
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которой Тургенев раскрыл «язвы крепостничества <…> как бы

неумышленно»23.

В конце 1980-х годов особое внимание И. Г. Ямпольского и

З. С. Паперного уделялось появлению тургеневского имени в произведениях

Чехова. В статье под названием «И. С. Тургенева и его герои в произведениях

других писателей» И. Г. Ямпольский рассмотрел и несколько чеховских

произведений разных периодов. По мнению исследователя, показывая

отношение своих персонажей к тургеневскому творчеству, Чехов их

оценивает и раскрывает их «исключительную поэтическую глухоту и

невежество»24.

Исследование З. С. Паперного строилось на более богатом материале.

Подводя итог, исследователь также указывает на оценочную функцию


[…]


Имя Тургенева часто появляется и в ранних художественных

произведениях Чехова, где высказывания о Тургеневе, служившем для Чехова

эстетическим критерием, использованы в качестве особого приема, который

выполняет разные функции в текстах: аллюзии, функции изображения
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персонажей157, создания комического эффекта, объявления авторской позиции

и придания произведениям «актуальности» и «злободневности»158, которая

была важна для «малой прессы».

Тургеневское влияние на раннее творчество Чехова ярко проявляется в

таких аспектах, как темы, образы и мотивы. Судя по этим элементам, можно

считать рассказы, названные Г. А. Бялым «чеховскими “Записками

охотниками”» 159 , наиболее концентрированным воплощением влияния

Тургенева на раннее творчество Чехова. Кроме крестьянской темы и образов

«“вольных людей” из народа»160 , в ранних произведениях Чехова также

наблюдаются другие тургеневские элементы такого рода: мотив угасания

дворянских гнезд, тема отцов и детей, образы героев из одноименного романа,

тургеневские девушки и др.161

Учась у предшественника, Чехов не только продолжал его темы, образы,

мотивы, но и развивал их, придавая им оригинальность. Во многих случаях

Чехов наполнял тургеневские элементы более современным содержанием,

бытовыми подробностями и представлял их в более объективном свете.

157 На характеристическую функцию высказываний чеховских персонажей о

Тургеневе указали И. Г. Ямпольского, З. С. Паперный, Е. В. Тюхова и Г. А. Григорян. Мы

разделяем мнение Е. В. Тюховой о том, что «присутствие» Тургенева в чеховских

произведениях позволяет раскрыть не только отрицательные черты персонажей, но и

положительные. См.: Ямпольский И. Г. Указ. соч. С. 275–300.; Паперный З. С. Указ. соч.

С. 127−136; Тюхова Е. В. Тургенев и его герои в раннем творчестве Чехова. С. 97−111.;

Григорян Г. А. А. П. Чехов — читатель и критик И. С. Тургенев. С. 96−141.

158 Оверина К. С. Указ. соч. С. 9.

159 Бялый Г. А. Указ. соч. [Электронный ресурс]. URL: http://turgenev-

lit.ru/turgenev/kritika-o-turgeneve/byalyj-russkij-realizm/zapiski-ohotnika.htm (дата обращения:

06.05.2021).

160 Там же.

161 См.: Алехина И. В. «Дворянское гнездо в изображении А.П. Чехова». 2019. № 1.

С. 88−91; Кубасов А. В. Художественная рецепция И. С. Тургенева в прозе А. П. Чехова.

С. 124−131; Бицилли П. М. Указ. соч. С. 522–692 и др.
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Убедительным доказательством преемственной связи Чехова с

Тургеневым становится следование за тургеневской творческой манерой в

пейзаже и психологизме в раннем творчестве Чехова.

Чеховскому пейзажу раннего периода присущи многие характеристики

тургеневских описаний природы: поэтичность, живописность, эмоциональная

наполненность, «лирико-философская тональность»162, пристальное внимание

к деталям и склонность к употреблению таких приемов, как метафора,

сравнение и антропоморфизм.

Однако Чехов не довольствовался лишь усвоением чужих традиций.

Основываясь на опыте предшественника и собственном понимании реализма,

молодой писатель стремился найти свои способы представления пейзажа, и

уже на раннем этапе творчества добился определенных результатов. В

частности, на основе случайных явлений в тургеневском пейзаже Чехов создал

такие новаторские принципы описания природы, как ассоциация явлений

природы с бытовыми явлениями и вещами 163 и описание природы в

соответствии с пространственной позицией наблюдателя164.

Психологизм в раннем творчестве Чехова имеет много общего с

тургеневской тайной психологией: для психологизма обоих писателей

характерна неочевидность, скрытность, смутность и крайняя естественность.

Судя по содержанию психологических описаний у двух писателей, оба

они сосредоточиваются на описании общего душевного состояния персонажей

и основных этапах внутренних движений, а не на детальных сложных

процессах; делают упор на эмоции персонажей, а не на «рациональный»165

анализ. Описания часто остаются смутными и не объясненными, что отражает

162 Громов Л. П. Указ. соч. [Электронный ресурс]. URL:

http://apchekhov.ru/books/item/f00/s00/z0000009/st003.shtml (дата обращения: 06.05.2021).

163 Тюхова Е. В. Тургенев и Чехов: преемственные и типологические связи. С. 159.

164 См.: Белкин А. А. Указ. соч. С. 920.; Чудаков А. П. Указ. соч. С. 460−462.

165 Есин А. Б. Указ. соч. С. 97.
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важный принцип в психологизме Тургенева и Чехова: «расчет на сотворчество

читателей»166.

С точки зрения формы психологические описания у обоих писателей

характеризуются небольшим объемом, они представлены в равных

пропорциях с развитием действия и чаще всего даны через косвенные приемы

воспроизведения внутреннего мира, среди которых многие являются общими

для Тургенева и Чехова.

Обращение молодого Чехова к принципам тайной психологии основано

на некоторых общих эстетических взглядах двух писателей, как то: лаконизм,

стремление к естественности и максимальному воспроизведению реальности,

и, как заметила Е. В. Тюхова, мысль о «недоступности для рационального

знания глубинной сущности личности» 167 . Более того, основной объект

описания в раннем творчестве Чехова — «маленький человек», который

лишен сложных психологических процессов и возможности духовно-

нравственного возрождения, также определяет скрытность и неочевидность

психологизма в раннем творчестве Чехова.

К сожалению, ограниченный объем исследования не позволил подробно

остановиться на развитии Чеховым принципов и методов тургеневской тайной

психологии и новаторстве психологизма в раннем творчестве Чехова. В этом

мы видим перспективы дальнейшего исследования настоящей проблемы.

166 Есин А. Б. Указ. соч. С. 172.

167 Тюхова Е. В. Тургенев и Чехов: преемственные и типологические связи. С. 165.
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