Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу Тан Юэ
«Влияние И. С. Тургенева на раннее творчество А. П. Чехова»

Выпускная квалификационная работа Тан Юэ посвящена интересной научной теме, материалом для работы послужило раннее творчество А.П.Чехова, которое, безусловно, исследовано не так хорошо, как зрелые тексты писателя, а потому, несомненно, представляет научный интерес. Еще более любопытным исследование Тан Юэ делает выбор предмета изучения – влияния Тургенева на раннего Чехова.
ВКР состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Первая глава посвящена рассмотрению высказываний о Тургеневе в ранних произведениях писателя и его письмах, привлечение которых заметно обогащает работу. Во второй главе анализу подвергаются тургеневские темы, образы и мотивы, встречающиеся у раннего Чехова, а в третьей главе демонстрируется влияние тургеневских приемов, характерных черт поэтики на ранние тексты Чехова.
Выпускная квалификационная работа Тан Юэ представляет собой объемное исследование: 89 страниц этого текста посвящены всестороннему изучению заявленной темы, магистрантка старается не упустить ни одного аспекта и дать полную картину, а там, где это невозможно, наметить перспективы дальнейшего изучения вопроса.
Хотелось бы отметить проявленные Тан Юэ усердие и самостоятельность. В ходе написания выпускной квалификационной работы магистрантка тщательно отбирала научную литературу, основательно работала с источниками и продемонстрировала умение анализировать как художественные, так и эпистолярные, публицистические и научные тексты. Нельзя не подчеркнуть осознанный подход Тан Юэ к выбору темы, понимание основных тенденций современного литературоведения, стремление к научной новизне и актуальности
Отдельного упоминания заслуживают прекрасное владение Тан Юэ русским языком, а также ее большая заинтересованность в научной литературоведческой работе и ответственное к ней отношение.
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